*Incepta
Bu. argu
mentatio*

*Non om-
nes errā
tes hære-
tici.*

*Hæretico-
rum fla-
gitia.*

arbitrii & fati defensoribus, deq; multis in deum isthinc enatis blasphemis taceamus. Quis enumeret enim uiuersa sectarum istarum flagitia, & fructus designatos? nec adhuc uidentur Bucero tales digni quos negemus esse fratres. Quod simile flagitium unquam uel Nouatiani, uel Donatistæ, uel Pelagiani designarunt? Si Bucerus est in Ecclesia, cur non agnoscit ecclesiæ sacramenta? Neque enim confirmationem, neque ordinem, neque coniugium, neque item sacram unctionem dignatur sacramenti nomine, & haud satis compertum habemus, quid de pœnitentiæ sacramento constituat, quam nec ipsam in hoc saltem li-
B. non recipit omnia sacramenta.

Sed negat se esse reprehensibilem aut ab alio unquam iudice erroris conuictum uel damnatum: idq; plus decies magna cū iactantia repetit. Non potest autem ignorare Martinum Lutherum à Leone decimo & multarum uniuersitatum iudicio damnatum. Nec item ignorare potest quā perniciosam sectā Oecolampadius introduxerit. At Lutherū præceptorem suum appellat & apostolum Christi: Oecolampadium uero & Capitonem præciosos & caros Dei uiros. Horum igitur quum sint damnata dogmata, non ipsi tantum inuectores, sed & assertores & doctores, in quibus est Bucerus, intelliguntur damnati. prout præclare Damasus, Sabellium, inquit, dānauit synodus, nec fuit necesse ut sectatores eius postea damnarentur, si ngulas uiritim synodos celebrari, sed pro tenore constitutionis antiquæ, cunctos qui prauitatis illius extitere participes, uniuersalis Ecclesia dixit esse refutandos. & paulo post aliquanta subdit: Quoniam ipse error qui semel est cum suo authore damnatus, in participem quolibet prauæ communionis, effectum & execrationem sui gestat & pœnam. Non solum autem propter recentes istos hæreticos, uerum etiam propter ueterum hæreticorum perfidiam quam sectatur & defendit, & sacrorum canonum transgressionem multis modis est damnatus.

Quod Argentinenses demoliti sunt altaria, imagines, cœremonia, defendit quasi bene actum sit, & ait de hoc extare cla-

*Buc. du-
tor & de
fenfor fa
crilegij.*

*Sacrilegi
um ultio
diuina se
quitur.
Imagines
a tpe apo
stolorum.*

ram doctrinam & exempla in sacra scriptura, & patribus ueteribus. Hic uero debuit scripturas & patres, quibus id ipsum conatur efficere, pro eis adducere. At certum est, quod non habeat claram scripturam: certum est etiam, quod non habeat ueteres patres astipulatores: altaria enim habuit etiam ecclesia primitiua, ante tempora Constantini. Iulianus Iuliani apostatae auunculus, non ueritus lotio altaria conspergere, putrescentibus intestinis, tanti flagitij poenas dedit. Imagines habuerunt Christiani a tempore Christi & apostolorum. Refert Eusebius Caesariensis, in Caesaria Philippi, statuam aeneam ad sua usque tempora permanuisse, quam tradebant, ad similitudinem uultus Iesu formatam. Iconomachorum heresis, sub Zenone Imperatore, per Xenaiam seruum sathanæ, ut ait Nicephorus, primum praedicata est, sed paulo post per secundam Synodum generalem, quae Nicea conuenerat, est extincta. Vetus quoque ecclesia, caeremonijs & pietate, praesentem longe superauit, quod uel solus baptismus poterit nobis abunde testari.

*Buc. uoti
fragusmo
nachus.*

*Bucer p=
mittit pō
tifici po=
testatem
absoluen
di, non au
tem ligan
di.*

*Dispensa
tionibus
non oportet
nimium
fidere.*

Cum obijcitur, quod sit sanctae religionis desertor, atque adeo uotifragus, & non aptus regno dei, ut qui retro respexit, putat satis excusatum se, quod uouerit minorennis, & sic idcirco per apostolicum iudicem uoto & monachatu absolutus. Iudex apostolicus si quando ligat & iudicat Bucerum, propter nephandas hereses, illicita coniugia, & canonum transgressiones, relucatur Bucerus, & negat damnationem ualere: si uero ob causam nihil & forsitan falsam, Bucerus a uoto deo facto, uinculo illo indissolubili, absoluat, absolutionem Bucerus confirmat, & praedicat factum recte. Esto autem, quod minorennis uouerit, de hoc enim nobis nihil constat: scimus esse uerum, quod diu in ea religione conuersatus sit, & dignitates consecutus. Cui uideatur uerissimile, quod uir factus, iuuenile suum uotum non aliquando comprobauerit, & habuerit coram deo ratum: At deus iudex ille qui solus conscientiam nouit, cuius iudicium est secundum ueritatem, ad Roma. ij. requirit quod suum est de manu nostra. Huic uidentium, an satisfecerit Bucerus. Non ignoramus quibus consi
lijs

lijis solent iudices, imo non iudices, sed causarum patroni, aliquādo ab apostolica sede pro iudicibus per fraudem impetrari. Sed meminerit Bucerus eius, quod dicitur in Apostolo: **DEVS NON IRRIDETVR.** Et illius: **NON ES MENTITVS HOMINIBVS, SED DEO.** Augustinus in Psalmum lxxv. Nemo positus in monasterio frater, dicat, recedere de monasterio uolo, neq; enim soli qui sunt in monasterio, peruenturi sunt ad regnum cœlorum, & illi qui ibi nō sunt ad deum non pertinent. Respondetur ei: Sed illi non uouerunt, tu uouisti, tu retrospeixisti. Sic Leo primus, & habetur xx. q. iij. Propositum monachi, proprio arbitrio aut uolūtate susceptū, deleri non potest absq; peccato, quod enim quis uouit deo, debet & reddere,

Inter obiectiones numerat Bucerus & hanc querelam, qd B. negat fit aduersarius Cleri & hostis libertatis ac immunitatis ecclesiasticę, atq; adeo non admittendus. Verum Bucerus pernegat se esse eiusmodi. Arbitramur Clerum non admodum captare Buceri beneuolentiam, sed hoc solum comprecari, ut redeat ad catholicę ecclesię gremium, ne pereat: hoc si nolit ut cesset à calumnijs, detractionibus, & iniurijs. Potissimum uero parcat missellę & incautę plebi, quam seducit.

Tandem querelam de doctrina suspecta & damnata profert. Hoc uero est, hoc est, quod omnium maxime queruntur quotquot sunt pij, & orthodoxę fidei sectatores, intromittit lupum in ouile domini, ut furetur, ut mactet, ut pdat. Pernegat autem Bucerus se unquam legitime damnatum. Sed antea commonstratum est, noua condemnatione nihil opus esse, ubi semel fuerit doctrina damnata. Non potest autem hoc negari, se docere non pauca, quę multis iam seculis fuerunt per ecclesiam in spiritu sancto damnata: iudice uero Bucero, Bucerus nunquam damnabitur, neque unquam fatebitur se errare, quia subuersus est, quamquam ex suo ipsius ore non infrequenter conuinci possit, ipse sese damnasse. Postremo, inquit, quod hoc oppugnant quod secundum coniugium complexus sum, idque cum uidua,

& audent mihi obijcere canones, eo ipso magnum sibi dedecus consciscunt, & manifestant q̄ spiritu agitentur. Cui dicimus, Imo uero plane manifestamus, nos agitari spiritu illo quem dedit Christus ecclesiæ suæ, q̄ est doctor ueritatis, & pudicitiae amator: cuius instinctu sancti apostoli & patres iam inde à prima ecclesiæ origine usq; nunc in eadē lege constiterunt, docueruntq; oportere episcopum unius tantum uxoris esse uirum: qua constantia nobis religionis & pietatis laudem, Bucero ignominiam conciliamus. Verum hanc obiectionē non satis explicat, & partes multas breui pede transilit. Sunt autem obiectionis istius hæ

*Explicatio
Buceranorum
coniugiorum.*

partes: Prima, Bucerus sacerdos & monachus, duxit uxore contra canones. Altera, Ipse monachus duxit non quālibet, sed monachā deo consecratā. Vterq; incestū & sacrilegiū cōmiserunt. Innocentius Can. xv. & xvi. de uelatis & non uelatis uirginibus, si transgrediantur dicit habere damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt, & sponsio earum domino tenebatur, & sine uindicta solui nō poterit. Item Chalcedonēsis concilij Can. xvi. & habetur xxvij. quæst. pri. Si qua uirgo. Virginem quæ se domino cōsecrauit, similiter & monachum, non licere nuptialia iura contrahere. Item in synodo Gregoriana ita habetur: Si quis monacham q̄ dei ancillam appellant, in coniugem duxerit, anathema fit. Et responderunt omnes tertio Amen. In eam

*Ducentes
sanctimo-
nialem ca-
pitate ple-
teban-
tur.*

sententiam plurimi sunt apud patres ueteres canones. Iouinianus quoq; imperator cum sub Iuliano apostata quidam ausi fuissent ducere uxores uirgines deo consecratas, legem tulit prætorianam, ut capitali sententia plecterentur, qui sacram uirginem nuptiali thoro uiolare auderent. Tertia, quod priore defuncta, & uiduus, & monachus, & sacerdos, nupsit secundo. Et id quoq; contra canones. Quarta, quod bis uiduam, & eandem quoque monacham, duxit. Et tam præclares nuptias castum coniugium & thorum appellat immaculatū, adeo exiit omnem pudorem, & audet incestas & illegittimas suas nuptias, honestorum ciuium honestissimis nuptijs comparare? Paulus & canones non permittūt presbytero, licet uirgo q̄ sui potestate habet, ducenda sit, nubere secūdo, tantū abest, ut pmittāt uiduam ducere aut sancti-

monialem. De hoc uide dist. xxxiij. & xxxiiij. multos canones, multos etiam apud Innocentium & Gelasium, & alios sanctos Pontifices.

Cum tot tantiq; criminibus sit obductus, & ob hæresum pugnationē pertinacem, ab ecclesia dei alienus, sentiēs omnem sibi deesse facultatem ab obiectis se purgandi, nec enim patitur mali istius natura, quauis licet obfuscetur eloquentia, apparere alia q̄ sit. Ad conuicia & iniurias conuersus, solum recriminatur, & Cleri diffamationē suam credit esse purgationē. Et primum hac utitur retaliationē: Apostolus uult Episcopum unius uxoris esse uirum, non percussorem, sed modestum; non litigiosum, nō cupidum; sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorum, non uiolentum; constat autem esse mandatum dei, ne quis sit litigiosus, aut percussor aut avarus, aut multo uino editus; hoc uero, nubere secundo, non est mandato dei contrarium, neq; tam illicitum, q̄ cætera. Non potest ergo hoc Paulus tam strenue exigere q̄ exigit illa quæ sunt mandato dei contraria. Atqui hæc ipsa quæ talia sunt, hoc est, per se mala, atq; à deo prohibita, clerus dissimulat; ergo debet & in eo dissimulare, qd deus non uetuit, nisi hoc faciant dicit, satis manifestare se nō agi spiritu bono.